
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石狮市科艺五金制品有限公司改建项目

建设单位（盖章）：石狮市科艺五金制品有限公司

编制日期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石狮市科艺五金制品有限公司改建项目

项目代码 2202-350581-07-02-921612

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市石狮市蚶江镇石湖工业区日鑫工业园

地理坐标 （东经：118度 41分 59.098秒，北纬：24度 46分 40.848秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处
[...]
— 77 —

烤漆车间酸洗废气排放口
DA005 氯化氢 1次/半年

阳极氧化废气排放口 DA009 硫酸雾 1次/半年

阳极氧化废气排放口 DA010 硫酸雾 1次/半年

阳极氧化车间烘干废气排放

口 DA011 颗粒物、SO2、NOx 1次/半年

喷漆车间烘干废气排放口
DA016 非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx 1次/半年

锅炉废气排放口 DA013
颗粒物、SO2 1次/年

NOx 1次/月

二、废水

1、废水污染源分析

（1）废水主要排放源

项目运营过程中产生的废水主要为生产废水及职工生活污水。废水污染物

排放源信息情况表见表 4-20、4-21。

表 4-20 废水污染物排放源信息汇总表（治理措施）

产排污

环节
类别

污染物种

类
排放方式 排放去向

治理措施

处理能

力
治理工艺

治理效率

（%）

是否为可

行技术

酸洗、

喷漆、

纯水制

备、废

气处理

生产

废水

pH

部分回用

不排放，

部分间接

排放

部分回用于

生产不排

放，部分排

入石狮市高

新技术产业

开发区污水

处理厂

150m3/d

“絮凝沉

淀+膜分离

系统”废水

处理设施

处理

/

是

CODcr 77.8

BOD5 77.4

氨氮 98.9

悬浮物 53.1

总氮 98.4

石油类 33.3

职工生

活用水

生活

污水

pH

间接排放

石狮市高新

技术产业开

发区污水处

理厂

100m3 化粪池

/

是

CODcr 30

BOD5 30

悬浮物 30

氨氮 /

总氮 10

表 4-21 废水污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准）

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及

名称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

酸洗、 生产 pH 生产废 一般 E:118.70249° 6.5~9 《电镀行业污染物排放标准》



— 78 —

喷漆、

纯水

制备、

废气

处理

废水 水排放

口
WS-814

41

排放

口

N:24.77953° （GB21900-2008）表 2新建企

业污染物排放限值、石狮市高

新技术产业开发区污水处理

厂进水水质要求、《城市污水

再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1洗涤

用水水质要求

CODcr 80

BOD5 30

氨氮 15

悬浮物 30

总氮 20

石油类 3

职工

生活

用水

生活

污水

pH

生活污

水排放

口
DW002

一般

排放

口

E:118.69747°
N:24.77927°

6~9 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准、《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中B等级标准及石狮市高

新技术产业开发区污水处理

厂进水水质要求

CODcr 300

BOD5 200

悬浮物 200

氨氮 35

总氮 47

（2）废水排放源强核算

项目外排废水为生产废水及生活污水。根据水平衡分析，项目改建后生产

废水产生量为 112.911t/d（33873.3t/a），生产废水经厂区内废水处理设施处理

达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2新建企业水污染物排放限

值、石狮市高新技术产业开发区污水处理厂进水水质要求及 GB/T19923-2005

《城市污水再生利用 工业用水水质》表 1中洗涤用水标准后，部分废水回用

于清洗工序，少部分废水经市政污水管网排入石狮市高新技术产业开发区污水

处理厂处理。项目生产废水污染源强参照原有工程验收监测报告，详见表 2-7。

项目改建后外排生产废水量为 7217t/a，未新增废水排放量。

项目生活污水排放量为 3.2t/d（960t/a）水质情况大体为 COD：400mg/L；

BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；pH：6.5~8。生活污水依

托出租方化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准、GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B等级标准及

石狮市高新技术产业开发区污水处理厂进水水质要求后，生活污水通过市政污

水管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂处理。尾水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。



— 79 —

表 4-22 项目废水污染源强核算结果一览表

项目 水量
pH(无
量纲)

COD BOD5 SS NH3-N 总氮
石油

类*

生

产

废

水

产生

情况

浓度
(mg/L) / 1.84 143.7 36.5 29 11.1 18.8 0.08

产生

量(t/a) 33873.3 / 0.487 0.124 0.098 0.038 0.064 0.0003

经废水

处理设

施处理

浓度
(mg/L)

/ 7.15 32 8.3 13.7 0.127 0.31 0.06

排放

量(t/a) 33873.3 / 0.108 0.028 0.046 0.0004 0.001 0.0002

经高新

区污水

处理厂

处理

浓度
(mg/L) / 6-9 50 10 10 5 15 1

排放

量(t/a) 7217 / 0.169 0.034 0.034 0.017 0.051 0.003

生

活

污

水

产生

情况

浓度
(mg/L) / 6-9 400 200 220 30 44.8 /

产生

量(t/a) 960 / 0.384 0.192 0.211 0.029 0.043 /

经化粪

池处理

浓度 / 6-9 280 140 154 30 40.2 /

排放

量
960 / 0.269 0.134 0.148 0.029 0.039 /

经高新

区污水

处理厂

处理

浓度 / 6-9 50 10 10 5 15 1

排放

量
960 / 0.048 0.0096 0.0096 0.0048 0.014 /

*注：验收监测报告中生产废水石油类未检出，本评价石油类排放浓度按检出限 0.06mg/L 计。

2、达标可行性分析

项目废水包括生产废水及生活污水，根据水平衡分析，项目改建后无新增

生产废水及生活污水。

项目改建后生产废水量为 112.911t/d（33873.3t/a），依托厂区内“絮凝沉

淀+膜分离系统”废水处理设施处理后大部分（26656.3t/a）回用于清洗工序，

小部分（7217t/a）经市政污水管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂

处理，未新增外排废水量。根据验收监测报告，生产废水经处理后可符合《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 新建企业水污染物排放限值、石

狮市高新技术产业开发区污水处理厂进水水质要求及《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水标准。

项目改建后生活污水排放量为 3.2t/d（960t/a），依托出租方化粪池预处理



— 80 —

后经市政管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂处理。根据验收监测

报告，项目生活污水经化粪池预处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B等级标准及石狮市高新技术产业开发区污水处

理厂进水水质要求。

3、生产废水处理设施可行性分析

项目改建后生产废水量为 112.911t/d（33873.3t/a），依托厂区内“絮凝沉

淀+膜分离系统”废水处理设施处理后大部分（26656.3t/a）回用于清洗工序，

小部分（7217t/a）经市政污水管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂

处理。

（1）废水处理设施简介

科艺公司厂区内设有 1套处理能力为 150m3/d的生产废水处理设施，工艺

如下：

图 4-1 生产废水处理设施工艺流程图

工艺说明：

项目运营过程中产生的生产废水经管道收集由车间流至污水处理设施收

集池（设置隔网，拦截较大颗粒物及垃圾）；废水自流至综合反应池 1，投加

片碱，石灰水，重捕剂（预留），以去除水中的重金属离子及磷酸根离子；池

内设置 pH 计，自动加药控制废水 pH值在 9.5~10；经调节 pH 反应后废水由

泵（设液位开关与泵联动自动控制泵的开、关）抽至综合反应池 2，由于磷是



— 81 —

引起水体富营养的根源，如未经处理直接排除水体，将会严重污染水环境。

综合反应池 2投加一定比例的除磷剂，以达到去除废水中的磷。含磷及含

氟废水分别投加石灰及除磷剂进行两级沉淀后，由泵抽自综合反应池 3，投加

PAC、PAM，生成颗粒状沉淀物，以去除剩余悬浮物后，进入沉淀池停留后进

入清水池。而后废水由泵设液位开关与泵联动自动控制泵的开、关）送至MBR

回用设备进行深度处理，出水达标进入回用水池进行统一收集，处理完后的水

大部分回用于车间，剩余则直接排放。污泥则由板框压滤机进行压泥处置，压

榨后的泥饼定点堆放，定期外运回收；压滤机出水则经机械过滤器（机械过滤

器主要预防压滤机压滤出水带有少量悬浮物质流出，影响出水水质）过滤后进

入收集池。废水经回调 pH后（设置 pH计，自动加药控制废水 pH值在 7~8）

进入清水池，清水池出水不达标时返回收集池处理，达标时清水回用或达标排

放。

（2）处理可行性分析

根据验收监测报告中生产废水监测数据，设施出水口处水质各污染物浓度

均符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2新建企业水污染物排

放限值、石狮市高新技术产业开发区污水处理厂进水水质要求及《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水标准。因此，项

目的生产废水经厂区内现有污水处理设施混合处理达标后，大部分回用于清洗

工序，少部分排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂处理是可行的。

4、废水纳入污水处理厂处理可行性分析

（1）处理规模及处理范围

石狮经济开发区污水处理厂位于石狮市城区北部，共富路与沿海大通道交

叉口西北侧，占地 27103m2，服务范围主要是石狮蚶江组团范围，开发区污水

处理厂近期处理规模为 2.5万 t/d，远期设计处理规模为 10万 t/d，其中近期工

程已于 2011年 9月建成投入运行，目前，开发区污水处理厂现状处理规模为

2.5万 t/d，远期工程尚未建设。

（2）处理工艺



— 82 —

开发区污水处理厂采用具有生物脱氮除磷功能的改良型卡式氧化沟处理

工艺。该工艺利用厌氧、缺氧、好氧区的不同功能，进行硝化和脱氮除磷，同

时去除有机污染物。处理效果好，可以达到污水处理厂出水水质标准，技术先

进成熟。

图 4-2 开发区污水处理厂废水处理工艺流程图

（3）进出水水质要求

根据石狮经济开发区污水处理厂进水水质要求，各排污单位所排入的废水

需符合该要求方可接入排放，详见表 4-23。污水处理后出水水质符合《城镇污

水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)表 1 一级 A 标准 (pH6~9、

CODcr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5mg/L、TN≤15mg/L、

TP≤0.5mg/L、粪大肠菌群数≤1000个/L)。

表 4-23 开发区污水处理厂设计进水水质

指标 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类

进水水质 6~9 300 200 200 35 -

（4）水量冲击分析

石狮经济开发区污水处理厂的处理能力为 2.5万 m3/d，目前接纳污水量约

1.0万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d，尚有一定的污水处理容量来接纳其它废水。从

水量上分析，项目建成投产后未新增废水量，因此，项目投产后废水排放不会



— 83 —

对石狮经济开发区污水厂造成水量冲击。

（5）水质影响分析

项目经过处理后排放的废水中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

石油类，不会对石狮经济开发区污水处理厂的污水处理能力造成影响，当项目

废水正常排放时，其出水水质可符合石狮经济开发区污水处理厂进水水质要

求，废水中各项污染物浓度均可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作

用，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

（6）污水管网建设情况

项目在石狮市高新技术产业开发区污水处理厂的污水管网收集服务范围

内，目前项目周边污水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管网，项目生

活污水沿港口大道、生产废水沿后湖一路→港口大道污水管道排入石狮市高新

技术产业开发区污水处理厂（附图 8）。

（7）小结

综上所述，从污水厂处理能力、处理工艺、设计进水水质、污水管网建设

等各方面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入石狮市高新技术产业开发区

污水处理厂是可行的。

5、水环境影响分析

根据引用的泉州市生态环境主管部门公布的环境质量资料，项目所在区域

水环境质量状况良好，纳污水域东部泉州湾水质符合《海水水质标准》

(GB3097-1997)的第二类标准。项目位于福建省泉州市石狮市蚶江镇石湖工业

区日鑫工业园，周围 500m范围内无特殊地下水资源。

项目改建后生产废水量为 112.911t/d（33873.3t/a），依托厂区内“絮凝沉

淀+膜分离系统”废水处理设施处理后大部分（26656.3t/a）回用于清洗工序，

小部分（7217t/a）经市政污水管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂

处理，未新增外排废水量。生活污水排放量为 3.2t/d（960t/a），依托出租方化

粪池预处理后经市政管网排入石狮市高新技术产业开发区污水处理厂处理。根

据上文污染源及措施可行性分析，项目产生的生活污水及生产废水可实现达标



— 84 —

排放，对周围环境影响较小。